DECRETOS LEGISLATIVOS

DECRETO LEGISLATIVO N.º 1071, DE 10 DE ABRIL DE 2024.

APROVA as indicações dos nomes que especifica para composição do Conselho Estadual de Cultura - CONEC/AM.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 187 e incisos, da Resolução Legislativa n.º 469, de 19 de março de 2010, Regimento Interno, faz saber aos que presente virem que promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1.º Ficam aprovados os nomes indicados para a composição do Conselho Estadual de Cultura - CONEC/AM, conforme o Anexo deste Decreto. Parágrafo único. As indicações de que trata o caput visam ao cumprimento de mandato de dois anos, correspondente ao biênio 2024/2025.

Art. 2.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 10 de abril de 2024.

Deputado ROBERTO CIDADE Presidente Deputado CARLOS BESSA 1.º Vice-Presidente

Deputada ALESSANDRA
CAMPÊLO
2.° Vice-Presidente

3.° Vice-Presidente

Deputado JOÃO LUIZ
Secretário-Geral

Deputado ABDALA FRAXE
1.° Secretário

Deputada JOANA DARC
2.° Secretário
Deputado CABO MACIEL
3.° Secretário

Deputado SINÉSIO CAMPOS Deputado DR. GOMES
Ouvidor Corregedor

Visto
WANDER MOTTA
Diretor-Geral

RECONDUÇÃO					
	SOCIEDADE CIVIL				
ORD.	REPRESENTANDO	TITULAR	SUPLENTE		
01	AUDIOVISUAL	PEDRO HENRIQUE SECATTI CACHEADO	-		
02	CIRCO	VANDERLEY PINHEIRO	NIVALDO PEREIRA DA MOTA		
03	CULTURA AFRODESCENDENTE	WELLISON BRITO BATISTA	-		
04	CULTURA POPULAR DE MATRIZ IBÉRICA	LUCIMAR BEZERRA MARQUES	-		

05	DANÇA	MARCOS ANDRÉ DURAND PEREIRA	-
06	FOLCLORE E CARNAVAL	ELSON SILVA DA ROCHA	-
07	TEATRO	JORDANIA DAMASCENO GALDINO	-

	PODER PÚBLICO			
08	SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR	BJARNE LIMA FURTADO	-	
09	SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA	CRISTINA HELENA MAIA DEOLIVEIRA	FERNANDA PAES BARRETOCOSTA	
10	FUNDAÇÃO ESTADUAL DOSPOVOS INDÍGENAS DO AMAZONAS	-	SERGIO RICARDO MONTEIRO DE ALMEIDA	
11	AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO E FOMENTODO ESTADO DO AMAZONAS	-	- - KIRK DOUGLASDE LIMA BENTES	
12	SUPERINTENDÊNCIA DA ZONAFRANCA DE MANAUS	-	ROSÂNGELA LÓPEZ ALANIS -	
13	REPRESENTANTES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE CULTURA DO ESTADO DOAMAZONAS	JOÃO BOSCO BORGES FERREIRA	-	

	DESIGNAÇÃO				
	SOCIEDADE CIVIL				
ORD.	REPRESENTANDO	TITULAR	SUPLENTE		
01	ARTES VISUAIS E NOVASMÍDIAS	DUDSON CAMPOS CARVALHO	PAULO CESAR MARQUES HOLANDA		
02	AUDIOVISUAL	-	ANA LIGIA PIMENTEL DOS SANTOS		
03	CULTURA AFRODESCENDENTE	-	LYDIA LUCIA NUNES DE SOUZA		
04	CULTURA INDÍGENA	LUDIMAR NUNES GONÇALVES	LUANA MAYARA SERRÃO MONTEIRO		
05	DANÇA	-	JADY BATISTA DE CASTRO		
06	FOLCLORE E CARNAVAL	-	MARLY NASCIMENTO NOGUEIRA		
07	LITERATURA	ÁLVARO SERRÃO MONTEIRO	JONEUBER REIS DE VASCONCELOS		
08	MÚSICA	DANIELA DE SOUZA NASCIMENTO	MENCIUS BENAVRAHAM MELO FIGUEIREDO		
PODER PUBLICO					
09	SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA	MARCOS APOLO MUNIZ DE ARAÚJO	LUIZ CARLOS DE MATOS BONATES		
	SECRETARIA DE ESTADO DE		HEMELLY DA SILVA AREIAS		

10	EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR	-	SIMARA BRASIL COUTO DE ABRANTES
11	SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA	ROSY CLEIA DA SILVA SEIXAS	GABRIELLA LEONORA CAMPEZATTO AUGUSTO DE SOUZA FONSECANETO
12	SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA	-	-
			KAREN VALESKA CAVALCANTE MONTEIRO
13	UNIVERSIDADE DO ESTADODO AMAZONAS	WELLINGTON DOUGLAS DOS SANTOS DIAS	GETÚLIO HENRIQUE ROCHADE LIMA
			WAGNER FERREIRA MONTEIRO

ORD.	REPRESENTANDO	TITULAR	SUPLENTE
14	FUNDAÇÃO ESTADUAL DOS POVOS INDÍGENASDO	JOABE LEONAMCAMPOS	-
	AMAZONAS	RAMOS	SINÉSIO ISAQUE
15	AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO E FOMENTO DO ESTADODO AMAZONAS	THIAGO PHILIPE ARAÚJO NOBREGA DE ALMEIDA BARROSO	
			-
16	EMPRESA ESTADUALDE TURISMO	IAN HENDERSONCARMO RIBEIRO	RUY SILVIO LIMADE MEDONÇA
			LENA EMMANUELLE MOREIRA PAMPOLHA
17	COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS	ROBERTO SÁ GOMES	MARILENE ANDRADE MACIEL
			Maria Auxiliadora de Melo Iwasaka
18	SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS	ERICA DOS SANTOS NASCIMENTO CINTRA	-
			-
19	REPRESENTANTES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE CULTURA DO ESTADO DO AMAZONAS	-	MAICK JOSÉ SOARES TAVARES
			ROSÂNGELA MELGUEIRO DE ARAÚJO COLARES

DECRETO LEGISLATIVO N.º 1072, DE 10 DE ABRIL DE 2024.

APROVA a indicação do nome que especifica para composição do 6.º Conselho Permanente de Disciplina da Polícia Militar do Estado do Amazonas.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 187 e incisos, da Resolução Legislativa n.º 469, de 19 de março de 2010, Regimento Interno, faz saber aos que presente virem que promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:,

Art. 1.º Fica aprovada a indicação do Coronel QOPM Frank Pacheco da Silva para exercer a função de Presidente no 6.º Conselho Permanente de Disciplina da Polícia Militar do Estado do Amazonas.

Art. 2.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de outubro de 2023.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 10 de abril de 2024.

Deputado ROBERTO CIDADE Deputado CARLOS BESSA Presidente 1.º Vice-Presidente Deputada ALESSANDRA

CAMPÊLO

2.º Vice-Presidente

Deputado JOÃO LUIZ Secretário-Geral

Deputada JOANA DARC 2.º Secretário

Deputado SINÉSIO CAMPOS Ouvidor

> Visto **WANDER MOTTA** Diretor-Geral

Deputado FELIPE SOUZA

3.º Vice-Presidente

Deputado ABDALA FRAXE 1.º Secretário

Deputado CABO MACIEL 3.º Secretário

Deputado DR. GOMES Corregedor